
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 VALDAGNO
Via Pasubio 171 – 36078 Valdagno (VI)  -  Tel. 0445-410428 – Fax 0445-426014

Codice Fiscale: 94006060241 – Codice Ministeriale: VIIC82800V
Indirizzi e-mail: viic82800v@istruzione.it; – P.E.C.: viic82800v@pec.istruzione.it

Sito web:   www.icvaldagno1.edu.it  

Prot. n. (vedasi segnatura in alto)                               Valdagno, (vedasi segnatura in alto)

CIG: Z1F3D245B9
        

All’ALBO on-line dell’Istituto
All’amministrazione trasparente
Al DSGA
Agli ATTI

OGGETTO: Determina  a  contrarre  per  affidamento  diretto  con  contestuale  impegno  di
spesa per attività di laboratorio presso il Parco degli Alberi Parlanti a Treviso

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che occorre procedere all’ordinativo di spesa per attività di laboratorio presso il Parco degli Alberi Parlanti a
Treviso

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129
VISTO l Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale
definisce, all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all'affidamento diretto delle forniture

VISTO L’art. 17 commi 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale";

VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art.
14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante; 
b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto
come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente"

VISTO il Regolamento interno di Istituto che disciplina  l’attività negoziale finalizzata all’acquisizione in economia  di
lavori, servizi e forniture approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 28 giugno 2019;

VISTO il PTOF aa.ss. 2022/2025 approvato con delibera n. n. 51 del Consiglio d’istituto del 21.12.2022;
VISTI i  progetti  di  ampliamento  dell’offerta  formativa  adottati  e  rientranti  nel  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa

(P.T.O.F.) aa.ss. 2022/25;
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 25.01.2023
VERIFICATO che per la suddetta fornitura attualmente non risultano attive convenzioni CONSIP 
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste dalla Legge n. 208 del 28.12.2015 (beni informatici

e connettività)
TENUTO
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2,
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

RILEVATA la necessità, espressa dai Consigli di classe e dalla docente referente Griffani Monica di effettuare una visita al
Parco degli Alberi Parlanti a Treviso nel mese di Aprile per un totale di n. 82 alunni partecipanti

PRESO ATTO dell’esclusività del servizio offerto da “Gli Alcuni – Centro di Produzione Teatrale” di Treviso
CONSIDERATO che il  valore economico della  fornitura  richiesta,  pari  ad un costo massimo di  € 966,51 (IVA esclusa),  è

inferiore a €. 139.000,00 e, pertanto, è possibile procedere con affidamento diretto della fornitura;

VIIC82800V - A8D131C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009008 - 06/11/2023 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA LOMBARDI

mailto:viic82800v@istruzione.it
http://www.icvaldagno1.edu.it/
mailto:viic82800v@pec.istruzione.it


DATO ATTO che è stata acquisita agli  atti  la  dichiarazione sostitutiva  rilasciata dal  rappresentante legale della  società
affidataria della fornitura circa il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali richiamati
dal Decreto Legislativo 36/2023, che si è provveduto alla verifica del DURC e che è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara;

ATTESO che la fornitura è coerente e funzionale alla realizzazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa e alle
esigenze di funzionamento amministrativo dell’istituto;

RITENUTO di procedere in merito;

DETERMINA

1) Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione
2) di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1 del D.lgs. 36/2023 alla ditta “Gli Alcuni - Centro di

Produzione Teatrale di Treviso (TV) il servizio di attività di laboratorio presso il Parco degli Alberi Parlanti;
3) di impegnare la spesa onnicomprensiva di € 1105,00 (millecentocinque/00 IVA inclusa) all’aggregato con l’identificativo

A05/1  della  gestione  in  conto  competenza  del  Programma  Annuale  dell’E.F.  2023,  dando  atto  che  la  somma  verrà
formalmente impegnata con l’emissione dell’ordine di acquisto della fornitura medesima e le cui clausole negoziali essenziali
sono contenute nell'offerta prodotta dal fornitore;

4) di evidenziare il CIG. n. Z1F3D245B9 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;
5) di informare la ditta aggiudicataria che:

 si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;
 si assume l’obbligo di Fatturazione elettronica di cui al D. Min. MEF  3 aprile 2013, n  55;
 si assume l’obbligo di comunicazione dei dati necessari ai fini della richiesta, da parte di questo Istituto, del DURC;

6) di richiedere alla stessa una dichiarazione sostitutiva che attesti il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
7) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. N.50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L.241 del 7 agosto 1990, quale

Responsabile Unico del procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico Dott.ssa Patrizia Lombardi. 

La presente  determinazione  a contrarre  sarà pubblicata all’Albo  on line e  pubblicata  sul  sito  web dell’Istituto nella  sezione

Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Patrizia Lombardi

                   Documento informatico firmato digitalmente
                      ai sensi del D.LGS. n. 82/2005 e norme correlate

VIIC82800V - A8D131C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009008 - 06/11/2023 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA LOMBARDI


		2023-11-09T12:07:19+0100
	PATRIZIA LOMBARDI




